
 
H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea contului anual de execuţie al bugetului local  pe anul 2016 
al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu 

 
Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunită  în şedinţa extraordinară; 
Având în vedere: 
 
    -   expunerea de motive a primarului, înregistrată cu nr.2201 / 24.03.2017; 
    -   prevederile  art.57 alin.(1) şi (4) şi art.58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
    -   prevederile Ordinului  nr. 2890  pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea 
exerciţiului bugetar al anului 2016; 
    -   prevederile art.36, alin.(4), lit.”a” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
    În temeiul art.45, alin.(1), art.115, alin.(1), lit.’’b” din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, modificată şi completată ulterior şi cu respectarea art. 115 alin. (3) şi 
alin.(6) din acelaşi act normative. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

   Art.1.- Se aprobă contul anual de execuţie  al bugetului local  al comunei Gogoşari, pe anul 2016, în 
structura următoare: 
       La partea de venituri, contul anual de execuţie, sursa A - buget local la data de 31.12.2016 se 
prezintă, astfel: 
         1) prevederi bugetare 2016                                        7 742 000 lei 
         2) încasări realizate total:                                          5622453,92 lei 
              din care: 
                  - secţiunea funcţionare                                 2889932,75 lei 
                  - secţiunea dezvoltare                                   2732521.17  lei 
      La partea de cheltuieli, contul anual de execuţie la data de 31.12.2016 se prezintă, astfel: 
          1) prevederi bugetare anuale definitive                           8863000 lei 
          2) plăţi efectuate    total:                                          5495559.32 lei 
                din care: 
                  - secţiunea functionare                                       2763038.15 lei 
                  - secţiunea dezvoltare                                          2732521.17 lei 
        Rezultatul exercitiului bugetar la finele anului 2016, sursa A- Bugetul local se prezinta sub forma 
unui excedent in valoare totala de 126894,60 lei, repartizat pe sectiuni astfel: 
                 - secţiunea functionare                              126894,60  lei 
                 -sectiunea dezvoltare                                     0 lei 
   Art.2 – Se aprobă contul anual  al execuţiei bugetare – activităţi extrabugetare – păşune, pe anul 
2015,  în structura următoare: 
       La partea de venituri, contul de execuţie, sursa E- activităţi finanţate integral din venituri proprii la 
data de 31.12.2016 se prezintă, astfel: 
          1) prevederi bugetare 2016                                            225 000 lei 
          2) încasări realizate total:                                               27372 lei 



                din care: 
                  - secţiunea functionare                                   27372 lei 
                  - secţiunea dezvoltare                                            0 lei  
 
       La partea de cheltuieli, contul de execuţie la data de 31.12.2016 se prezintă, astfel: 
          1) prevederi bugetare 2016                                         225 000 lei 
          2) plăţi efectuate   total:                                              24767.49 lei 
           din care: 
                  - secţiunea functionare                                         24767.49 lei 
                  - secţiunea dezvoltare                                                       0 lei 
        Rezultatul exercitiului bugetar la finele anului 2016, sursa E- activitati finantate integral din 
venituri proprii, se prezinta sub forma unui excedent in valoare totala de 2604.51 lei, repartizat pe 
sectiuni astfel: 

 sectiunea functionare                                               2604.51 lei 
 sectiunea dezvoltare                                                           0 lei 

   Art.3. - Primarul comunei Gogoşari împreună cu d-na Pîrvu Loredana – consilier în cadrul aparatului 
de specialitate al primarului, vor urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 
 
 
 
 

        Preşedinte de şedinţă,                                                                                
                                                                                                                    Contraseamnează, 

     Consilier local, Chican Constantin                                                                    Secretar, 
 
                                                                                                                     Chelu Elena Iuliana 
 
 
 
 
 

GOGOŞARI  27.03.2017 
                                                               NR. 19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
PRIMAR, 
Daia Dănuţ 
Nr. 2201 / 24.03.2017 
                                       

 
 
 
      Subsemnatul, Daia Dănuţ,  primar al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, referitor 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea contului anual de încheiere a exerciţiului 
bugetar pe anul 2016 al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, în conformitate cu 
prevederile art.57 alin.(1) şi (4) şi art.58 din Legea nr.273/2006, privind finanţele 
publice locale, modificată şi completată ulterior, vă prezint situaţia financiară la finele 
anului 2015, astfel:   
 
        1.  La partea de venituri, contul anual de execuţie, sursa A - buget local la data de 
31.12.2015 se prezintă, astfel: 
         1) prevederi bugetare 2016                                     7 742 000 lei    
         2) încasări realizate total:                                          5622453,92 lei 
              din care: 
                  - secţiunea funcţionare                               2889932,75 lei 
                  - secţiunea dezvoltare                                 2732521.17  lei 
      La partea de cheltuieli, contul anual de execuţie la data de 31.12.2016 se prezintă, 
astfel: 
          1) prevederi bugetare 2016                                      8863000 lei 
          2) plăţi efectuate    total:                                          5495559.32 lei    
                din care:                                                             
                  - secţiunea functionare                                        2763038.15 lei 
                  - secţiunea dezvoltare                                          2732521.17 lei                             
 Rezultatul exercitiului bugetar la finele anului 2016, sursa A- Bugetul local se prezinta 
sub forma unui excedent in valoare totala de 126894,60 lei, repartizat pe sectiuni astfel: 
                 - secţiunea functionare                              126894,60  lei 
                 - secţiunea dezvoltare                                   0 lei 
  2.  La partea de venituri, contul de execuţie, sursa E- activităţi finanţate integral din 
venituri proprii la data de 31.12.2016 se prezintă, astfel: 
          1) prevederi bugetare 2016                                           225 000 lei 
          2) încasări realizate total:                                               27372 lei  
 
 
 
 



    La partea de cheltuieli, contul de execuţie la data de 31.12.2016 se prezintă, astfel: 
          1) prevederi bugetare 2016                                          225 000 lei 
          2) plăţi efectuate    total:                                              24767.49 lei 
 
                   din care: 
                  - secţiunea functionare                                    24767.49 lei 
                  - secţiunea dezvoltare                                       0 lei 
 
  Rezultatul exercitiului bugetar la finele anului 2016, sursa E- activitati finantate integral din venituri 
proprii, se prezinta sub forma unui excedent in valoare totala de 2604.51 lei, repartizat pe sectiuni 
astfel: 

 sectiunea functionare                                               2604.51 lei 
 sectiunea dezvoltare                                                           0 lei 

 
  Faţă de cele arătate mai sus, vă rog să analizaţi şi să aprobaţi. 
 
 
 
 
 

P R I M A R, 
 

Daia Dănuţ 
 


